
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЙГ. ми Metk 

Об утверждении 
учебно-методической документации 

I дополнительной образовательной 
программы (шифр С1.0918.*) —i 
на 2021/2022 учебный год ' 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Русский язык как иностранный. Основной курс» 
(шифр С1.0918.*): 
1.1. Учебный план (регистрационный номер 21/0918/1) (Приложение №1); 
1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр С1.0918.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению русский язык как иностранный -
заместитель начальника отдела Поповой О.И. от 22.04.2021 № 05/1/25-06-49. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от S*. Pf. Ml № ifHSjl 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Русский язык как иностранный. Основной курс 
Russian as a Foreign Language. General Course 

вид программы 4 ДОП на базе среднего (полного) общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/0918/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

| К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

! В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

М01. Период обучения по модулю 01 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039750] Русский язык как иностранный А1-

1 
Russian as a Foreign Language АЫ 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М02. Период обучения по модулю 02 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039752] Русский язык как иностранный А1-

2 
Russian as a Foreign Language Al-2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

МОЗ. Период обучения по модулю 03 
Базовая часть периода об учения 

3 [047900] Русский язык как иностранный А1- промежуточ зачёт о о 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

1 
Л

аб
ор

ат
ор

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. 

с 
и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

ч
еб

н
о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

3 
Russian as a Foreign Language Al-3 

ная 
аттестация 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М04. Период обучения по модулю 04 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039757] Русский язык как иностранный А2-

1 
Russian as a Foreign Language А2-1 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М05. Период обучения по модулю 05 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039758] Русский язык как иностранный А2-

2 
Russian as a Foreign Language А2-2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М06. Период обучения по модулю 06 



ST 
я 

е I 
о е( 
§ £ з I 
§1 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

«в о. 

X 
Си 8 

sS 
ю 

S I S 
Н >> 

Число часов самостоятельной 
работы 

§ 

>> 

Ч 
О 
с 

* >% 
а. 
п о 
С 

я 
ю Э" 
г «и 
= о 

Я § 
О я 

Sf 
& 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Н m 

Базо вая чг 1СТЬ п ерио да об учен ия 
Ш 2 

3 
[039759] Русский язык как иностранный А2-

3 
Russian as a Foreign Language А2-3 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М07. Период обучения по модулю 07 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039760] Русский язык как иностранный В1-

1 
Russian as a Foreign Language ВЫ 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М08. Период обучения по модулю 08 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039761] Русский язык как иностранный В1-

2 
Russian as a Foreign Language В1-2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

М09. Период обучения по модулю 09 

Базовая часть периода обучен ия 

3 
[039762] Русский язык как иностранный В1-

3 
Russian as a Foreign Language Bl-3 

промежуток 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М10. Период обучения по модулю 10 
Базовая часть периода обучен ия 

3 
[047907] Русский язык как иностранный В1-

4 
Russian as a Foreign Language В1-4 

промежуток 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

МП. Период обучения по модулю 11 

Базовая часть периода обучения 

3 
[039763] Русский язык как иностранный В2-

1 
Russian as a Foreign Language В2-1 

промежуток 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

| 
В

 п
р

и
су

тс
тв

и
и

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Не предусмотрено 
М12. Период обучения по модулю 12 

Базовая часть периода обучения 

3 
[039764] Русский язык как иностранный В2-

2 
Russian as a Foreign Language В2-2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М13. Период обучения по модулю 13 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039765] Русский язык как иностранный В2-

3 
Russian as a Foreign Language В2-3 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М14. Период обучения по модулю 14 
Базовая часть периода обучения 

3 
[047909] Русский язык как иностранный В2-

4 
Russian as a Foreign Language В2-4 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

[В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М15. Период обучения по модулю 15 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039766] Русский язык как иностранный С1-

1 
Russian as a Foreign Language Cl-1 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М16. Период обучения по модулю 16 
Базовая часть периода обучения 

3 
[039767] Русский язык как иностранный С1-

2 
Russian as a Foreign Language Cl-2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М17. Период обучения по модулю 17 
Базовая часть периода об учения 

3 [039768] Русский язык как иностранный С1- промежуточ зачёт о 0 
° 

80 о о о 0 2 о 2 20 о 20 84 40 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Я 
1 
ы 
0> 
п 

3 
а-
ё 
S 
V 
О 

X 
X 
EJ 
§ 
п 
& 
S о ы П

ра
кт

ич
ес

ки
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

3 
2 1 
05 
ьй 
§ 
4 о Т

ек
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

§ 
я 
& 
О 

< В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

1 
0 

1 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

3 
Russian as a Foreign Language Cl-3 

ная 
аттестация 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М18. Период обучения по модулю 18 

Базовая часть периода обучения 

3 
[047908] Русский язык как иностранный С1-

4 
Russian as a Foreign Language С1-4 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Ml9. Период обучения по модулю 19 

Базовая часть периода обучения 

3 
[039769] Русский язык как иностранный С2 

Russian as a Foreign Language С2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 80 0 0 0 0 2 0 2 20 0 20 84 40 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М20. Период обучения по модулю 20 



10 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

п 
1 2 
1 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

§ 
ко ч> 
т >> 
s 

Всего 
часов 

контак 

Всего 
часов 

самост 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
] 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

5 §• 
К 
S со н е 
5 
6 
И П

од
 р

ук
ов

од
ст

в
ом

 п
р

еп
од

ав
ат

ел
я

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ь

зо
в

ан
» 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

тной 
работы 

ной 
работы 

Базовая часть периода обучения 
[047929] Русский язык как иностранный. 

Корректировочный однонедельный курс. А1 
Russian as a Foreign Language. Remedial 

Course. A1 

0 0 0 20 0 0 0 0 2 0 2 5 0 5 24 10 

[047930] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный однонедельный курс. А2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. A2 

0 0 0 20 0 0 0 0 2 0 2 5 0 5 24 10 

1 

[047931] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный однонедельный курс. В1 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. В1 

промежуточ 
ная зачёт 

0 0 0 20 0 0 0 0 2 0 2 5 0 5 24 10 

[047932] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный однонедельный курс. В2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. B2 

аттестация 

0 0 0 20 0 0 0 0 2 0 2 5 0 5 24 10 

[047933] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный однонедельный курс. С1 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. С1 

0 0 0 20 0 0 0 0 2 0 2 5 0 5 24 10 

[047934] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный однонедельный курс. С2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
0 0 0 20 0 0 0 0 2 0 2 5 0 5 24 10 



11 

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 
' 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Course. С2 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М21. Период обучения по модулю 21 
Базовая часть периода обучения 

[047923] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный двухнедельный курс. А1 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. A1 

0 0 0 40 0 0 0 0 2 0 2 10 0 10 44 20 

[047924] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный двухнедельный курс. А2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. A2 

промежуточ 
ная 

аттестация 

0 0 0 40 0 0 0 0 2 0 2 10 0 10 44 20 

1 [047925] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный двухнедельный курс. В1 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. B1 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 

0 0 0 40 0 0 0 0 2 0 2 10 0 10 44 20 

[047926] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный двухнедельный курс. В2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. B2 

0 0 0 40 0 0 0 0 2 0 2 10 0 10 44 20 

[047927] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный двухнедельный курс. С1 0 0 0 40 0 0 0 0 2 0 2 10 0 10 44 20 



12 

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. CI 

[047928] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный двухнедельный курс. С2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. C2 

0 0 0 40 0 0 0 0 2 0 2 10 0 10 44 20 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

М22. Период обучения по модулю 22 
Базовая часть периода обучения 

[047917] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный трёхнедельный курс. А1 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. A1 

0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 2 15 0 15 64 30 

2 

[047918] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный трёхнедельный курс. А2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. A2 

промежуточ 
ная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 2 15 0 15 64 30 

[047919] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный трёхнедельный курс. В1 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. В1 

0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 2 15 0 15 64 30 

[047920] Русский язык как иностранный. 0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 2 15 0 15 64 30 



13 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 
работы 

5 
S 

S 
§ 
§ ё 

ю Всего 
Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы Я 

S 
А и й § 
§ S 2 1 1 i >• 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-исследовательской 

работы, процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

S 
Я 
я S4 

Я 
I 1 
2 

я 
Я 
Я" 
В 
bfl 
ч >> 
Я та

к
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е 
р

аб
от

ы
 

ж
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

3 
2 1 со х о щ Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

ев 
09 
ев 
4 О 
С 
О) 

& 
5 
S 
п 8 
Я t 

1 
2 
0 

1 
8 
8 
& 
t=t 
О 

sr 
г 
§ 8 
1 § 
2 S. R g 
8 5 12 
5 £ 
£ £ ж

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

1 о 

часов 
контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Ч и & с Ч ы •ч. Щ с ID 
03 s н < 

Корректировочный трёхнедельный курс. В2 
Russian as a Foreign Language. Remedial 

Course. B2 
[047921] Русский язык как иностранный. 

Корректировочный трёхнедельный курс С1 
Russian as a Foreign Language. Remedial 

Course. CI 

0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 2 15 0 15 64 30 

[047922] Русский язык как иностранный. 
Корректировочный трёхнедельный курс. С2 

Russian as a Foreign Language. Remedial 
Course. C2 

0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 2 15 0 15 64 30 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 2. Дополнительная информация 
Освоение программы проходит по одному или нескольким модулям по выбору слушателя. 



14 

Приложение №2 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от of. mi № мш 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной общеобразовательной программы 
«Русский язык как иностранный. Основной курс» 

шифр образовательной программы С 1.0918.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 19 

2 Учебные занятия, аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 4 

2 Учебные занятия, аттестация 1 

Вариант реализации 3 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 Учебные занятия, аттестация 1 

Вариант реализации 4 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 14 

2 Учебные занятия, аттестация 1 



15 

Приложение №3 к приказу 
начальника 
Управления образовательных программ 

от JA, Of. А0А1 № wet и 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной общеобразовательной программы 

Русский язык как иностранный. Основной курс 
Russian as a foreign language. General course 

Шифр образовательной программы CI.0918.* 

подвид программы 
ДОП на базе среднего (полного) общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 79 учётных недель 



16 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 
Формирование у иностранных обучающихся устойчивых компетенций (лингвистической, 

социолингвистической, дискурсивной, стратегической, социокультурной и социальной) в 
области практического русского языка как иностранного от уровня А1 до уровня С2. 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Программа реализуется преподавателями, имеющими высшее профессиональное 
образование в области русистики. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Уровень подготовленности обучающегося к освоению определенного модуля 
определяется посредством входного диагностического тестирования по русскому языку. После 
определения своего уровня владения русским языком иностранный слушатель может обучаться 
русскому языку именно по тому модулю, который соответствует его уровню. На практических 
занятиях в аудитории используются мультимедийные презентации, задания с использованием 
интерактивной доски; активные формы учебных занятий: ролевая игра, проекты, дискуссии, 
подготовка презентаций, учебные игры. Обучение по учебникам и учебным пособиям, 
разработанным преподавателями СПбГУ. Контроль усвоения материала в конце прохождения 
каждого модуля. 
1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

В программе предусмотрена самостоятельная работа слушателей с использованием 
системы дистанционного обучения Blackboard. 


